M 62va | Dubitatur, cum non sit possibile quod eadem sit ratio discretiva duarum parcium quin et trium, quomodo stabit quod infinite sunt partes in continuo nisi in eodem infinite sint rationes discretive.

Dicitur primo quod secundum PHILOSOPHUM infiniti fuerunt homines sincategorematicae. Secundo dicitur quod, licet finite sint rationes numerales vel sit impossibile infinitas esse rationes numerales in eodem intellectu, possibile est tamen infinitas rationes discretivas esse in eodem intellectu. 145

Dubitatur secundo, si intellectus formet rationem discretivam inter duas partes, quomodo poterit formare rationem discretivam inter plures partes eiusdem continui, cum non sint plures partes duabus. 150

Respondetur quod ista propositio 'intellectus discernit inter partes continui' designat quod intellectus sigillatim et seorsum apprehendit unam partem continui contra aliam. Modo licet due partes continui sint mille partes continui, tamen ista est falsa 'due partes continui est ista pars continui', et sic de aliis. 155

### <Articulus tertius>

Quantum ad tertium primo est notandum quod ab aliquibus li 'infinita' sincategorematicae, et exponendo de quantitate discreta, exponitur per carenciam status in numeris. Sed li 'infinitum' tentum sincategorematicae et in continua quantitate sic exponitur per hoc complexum 'aliquantum maius et in duplo maius et in triplo maius et sic in infinitum', et est ista expositio melius quam prima. 160

Tunc sit prima conclusio: infinite sunt partes in continuo. Apparet, quia due et tres et sic sine statu.

Secunda conclusio: linea est infinite partes. Probatur quia: ipsa est due partes et est tres et quatuor et sic <in> infinitum; ergo. 165

Tercia conclusio: infinita sunt finita. Probatur: duo sunt finita et tria sunt finita et sic sine statu; ergo conclusio vera.

---

138 quotascumque] (?) M 143 infinite] (?) M 146 numerales *corr. in marg. ex discretivas*  
M 149 discretivam] disc<sup>ne</sup>] (?) M 152 designat] desinat M 154 continui<sup>2</sup>] ...?... *add.*  
(*necnon del.?*) M

Quarta conclusio: infinita est linea girativa. Probatur quia: aliquanta est  
 170 linea girativa et in duplo maior et in triplo; ergo.

Quinta conclusio: hec est simpliciter falsa ‘linea girativa est infinita’.  
 Apparet, quia li ‘linea girativa’ supponit determinate.

Sexta conclusio: hec est falsa ‘infinite velox est motus’. Probatur sic  
 quia: nisi sic, sequitur quod dato uno motu certe velocitatis, illo motu esset  
 175 alius motus in duplo velocior et alius in triplo et sic in infinitum.

Septima conclusio: in infinitum parva est magnitudo. Probatur sic con-  
 conclusio: aliquanta est magnitudo et in subduplo minor est aliqua magnitudo  
 et in subtriplo et sic in infinitum. Eciam in infinitum tardus est motus et sic  
 etc.

180 | Sed aliquis querit utrum, sumendo li ‘infinitem’ sincategorematicè, M 62vb  
 utrum li ‘finitum’ et li ‘infinitem’ opponentur.

Respondetur quod non, ymmo verificantur de se invicem sicut ‘omnis  
 homo’ et ‘homo’: ista est vera ‘omnis homo est homo’.

<Ad rationes>

185 Ad rationes respondetur.

Ad primam: negatur consequentia. Ad probationem (‘quia due partes’):  
 concedo, et tres. <Ad> maiorem: dico quod hoc non oportet, quia ille par-  
 tes communicant.

Ad secundam (‘quia vel etc.’): dicitur quod sincategorematicè sumendo  
 190 li ‘infinitem’, infinite sunt partes in continuo in actu. Et quando dicitur  
 ‘infinitem est in potencia’, dico quod intencionis sue fuit quod in continuo  
 nunquam sunt tot partes signate quin sint plures in eodem signabiles.

Ad terciam: negatur. Sed bene conceditur ista ‘infinitus est numerus’.

Ad quartam (‘impossibile est etc.’): verum est sic sigillatim et seorsum  
 195 quod, sit aliqua magnitudo infinita, impossibile esset continue numerando  
 devenire usque ad ultimam partem. Et tamen consequens est verum de  
 virtute sermonis.

Ad quintam (‘sequitur quod infinitis etc.’): dicitur quod infinitis infinita  
 sunt plura; eciam infinitis finita sunt plura.

200 Ad sextam (‘sequitur quod in continuo etc.’): concedo, quia sunt due et

tres eiusdem quantitatis, sed ille communicant.

Ad ultimam: dicitur quod nulle partes continui sunt omnes partes continui. Secundo quod quocumque continuo dato infinite sunt ultime partes illius continui. Eciam mobile non movetur supra continuum secundum partes proporcionales illius continui. Quarto quod de virtute sermonis si aliquod spacium est pertransitum, infinita spacia sunt pertransita. 205

Auctoritas post oppositum est pro dictis.

\* \* \*

(f) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
[Sint Agatha, Kruisherenklooster, Hs. 138 (C 12)]

<Liber III quaestio 18>

K 68ra | Utrum in quolibet continuo sint infinite partes capiendo ly 'infinite' sincathegorematicae. 5

Arguitur primo quod non nam: si sic, sequeretur quod quodlibet continuum esset infinitum extensive. Consequens falsum, ut notum est. Consequencia probatur quia: infinite partes extense faciunt infinitam extensionem, quia due partes extense faciunt aliqualem extensionem, et tres partes faciunt maiorem, et sic <in> infinitum. 10

K 68rb | Secundo: si in aliquo continuo essent infinita puncta, illud esset infinitum extensive; ergo si in aliquo continuo sunt infinite | partes, illud corpus erit infinitum extensive. Consequencia tenet, quia partes continui maiorem extensionem redderent quam facerent puncta. Assumptum probatur quia: infinita puncta, capiendo 'infinita' cathegorematicae, redderent infinitam extensionem, quia duo puncta redderent sibi aliquantam extensionem, quia alias non essent extra invicem situalter, et tria puncta redderent maiorem extensionem, et sic in infinitum; ergo etc. 15

Tercio: si in quolibet continuo essent infinite partes cathegorematicae, vel ergo essent ibi in potencia vel in actu; sed nullum illorum potest dici; igitur etc. Maior patet sufficienti divisione. Minor declaratur: non quod in actu, quia PHILOSOPHUS diffiniendo infinitum semper diffinit ipsum per potentiam et non per actum. Unde dicit<sup>41</sup> 'infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper contingit accipere plura'. Non potest dici quod in potencia, quia frustra esset illa potencia que nunquam posset reduci ad actum. Ex 25

<sup>41</sup> ARISTOTELES, *Physica* III.6 (207a7-8)

illo videtur sequi quod, si non sunt infinite partes in actu, quod eciam non sint in potencia. Confirmatur: quecumque partes possunt in continuo esse, de facto sunt in continuo; ergo si in continuo sunt infinite partes in potencia, eciam sunt in continuo infinite partes in actu. Assumptum probatur  
 30 quia: si alique partes possunt esse in continuo que de facto non essent in continuo, sequeretur quod resultans ex illis partibus non esset idem continuum.

Quarto: si sic, sequeretur quod impossibile esset continuum esse pertransitum. Consequens falsum et contra experienciam sensualem. Consequencia probatur quia: cum essent infinite partes in quolibet continuo, non  
 35 contingeret devenire ad ultimam partem, cum impossibile est quod aliquod continuum sit totum pertransitum quin omnes eius partes sint pertransite; et cum tales partes sunt infinite, non contingit devenire ad ultimam partem. Et sic probaretur quod parvum spacium non posset pertransiri.

Oppositum arguitur: quodlibet continuum est divisibile in semper divisibilia; ergo in quolibet continuo sunt infinite partes cathegorematiche loquendo. Consequencia tenet, quia, si est divisibile continuum in semper  
 40 divisibilia, tunc sic se haberet quod eius unitates numerando non esset deveniendum ad ultimam. Assumptum patet, quia alias continuum esset compositum ex indivisibilibus, quod est absurdum.  
 45

In questione erunt tres articuli. In primo respondebitur ad principale quesitum et videbitur utrum sunt dande omnes partes continui seu utrum alique partes continui sunt omnes partes continui cathegorematiche. In secundo videtur, si esset infinitum cathegorematiche captum, que essent eius  
 50 proprietates. In tercio videtur utrum possibile sit aliquod corpus esse infinitum.

#### <Articulus primus>

Quantum ad articulum primum nota primo quod capiendo ly ‘infinitum’ cathegorematiche in multitudine, illa multitudo diceretur infinita cathegorematiche que sic se haberet quod continue eius unitates numerando non  
 55 contingeret devenire ad ultimam.

Secundo nota, quia dicitur in tytulo questionis utrum etc., quod ly ‘omnes’ in plurali dupliciter capitur, videlicet distributive et collective. Unde distributive capitur quando sub termino distributo | per tale signum fit des-

K 68va

26 si] *sup. lin.* K 33 continuum *corr. sup. lin. ex* infinitum K 39 pertransiri] pertransire(?) K

census ad omnia eius supposita per propositionem copulativam, ut dicendo sic: 'omnes homines sunt animalia'. Alio modo capitur collective, et tunc non fit descensus sub illo termino cui additur li 'omnes', ut dicendo 'omnes apostoli Dei sunt duodecim'.

Nota quod ad hoc quod propositio in qua nomen numerale affirmatur de aggregato ex termino communi et signo colectivo requiritur quod talis terminus communis de nullis verificetur nisi sint partes multitudinis significate per illum terminum numeralem, verbi gracia: 'omnes apostoli Dei sunt duodecim', ly 'apostoli' de nullis verificatur nisi sint partes illius multitudinis, scilicet duodenarii, si debet esse vera.

Premissis istis sit hec prima conclusio: nulle partes continui sunt omnes partes continui, sumendo ly 'omnes' distributive. Patet, quia est una universalis in qua predicatur universale universaliter sumptum habens actu plura supposita; ergo est falsa. Consequencia est PHILOSOPHI primo *Peryermeneias*<sup>42</sup>. Antecedens patet, quia hoc totum 'omnes partes continui' ibi predicatur et hoc totum ibi distribuitur.

Secunda conclusio: nulle partes continui sunt omnes partes continui, capiendo ly 'omnes' collective. Probatur: eius contradictoria est falsa; ergo ipsa est vera. Consequencia tenet per legem contradictionis. Antecedens probatur nam: hec est falsa 'alique partes continui sunt omnes partes continui'. Probatur nam: si illa esset vera, tunc essent signande et signabiles certe et determinate partes que essent omnes partes; sed nulle tales possunt signari, <quia>, si signentur mille partes, adhuc sunt plures partes continui; ergo etc. Et quod hoc oportet quod signentur determinate partes patet, quia ibi ly 'partes' stat determinate.

Tercia conclusio: in nullo continuo sunt infinite partes capiendo 'infinite' cathegorematiche. Suppono pro probacione quod capiendo ly 'infinite' cathegorematiche, quod tunc non refert illum terminum preponere vel postponere termino communi, quia sic non habet virtutem distribuendi. Probatur tunc conclusio quia: si essent infinite partes cathegorematiche in aliquo continuo, adhuc ille essent certe et determinate, cum ly 'partes' stat ibi determinate; sed quecumque partes signentur, tales sunt terminate et finite et signabiles. Probatur assumptum quod essent determinate nam: quantuscumque numerus parcium signetur continue numerando eius unitates, contingit ad ultimam devenire et per consequens quantuscumque nu-

65 colectivo] (?) K 82 signari] signare K

<sup>42</sup> ARISTOTELES, *De interpretatione* 7 (17b14-15)

95 merus parcium signetur ratione est finitus et determinatus; igitur conclusio vera.

Quarta conclusio: quod hec est falsa ‘omnes partes continui sunt infinite partes continui’ capiendo ‘infinite’ cathegorematicae, qualitercumque capiatur ‘omnes’. Patet, quia capiendo distributive, tunc est falsa, quia sic deberet sic descendi: ‘iste partes sunt infinite partes et iste partes sunt infinite partes, capiendo duas vel tres etc.’ Sumendo ly ‘omnes’ collective, tunc est falsa, quia est una affirmativa cuius subiectum pro nullo supponit, quia, ut probatum est, nulle sunt omnes partes continui, capiendo ‘omnes’ collective.

105 Et hec de primo.

#### <Articulus secundus>

Quantum ad articulum secundum respondetur quod, si infinitum cathegorematicae captum esset, eius essent sex proprietates.

Prima: quod ipsum privative opponeretur illi termino ‘finitum’. Patet, quia alias idem esset terminatum et interminatum, quod implicat. Unde adhuc dato quod pro aliquo supponeret ly ‘infinite’, verum est tamen quod apparet quod conveniencius haberent se tales termini contradictorie quam privative, quia privative opposita debent successive de eodem predicari ut secum videns.

115 Secunda proprietas: quod infinitum, si esset, cathegorematicae captum, quod esset omni alio maius et nichil esset eo maius. | Patet, quia, si esset aliquod maius quam infinitum, illud contineret maius quam infinitum, et per consequens contineret infinitum; et sic oporteret ipsum esse finitum et terminatum.

K 68vb

120 Tercia proprietas: quod si esset infinitum cathegorematicae, per ablacionem finiti infinicies factam nunquam consumeretur, ymmo per talem ablacionem nunquam fieret finitum.

Quarta proprietas infiniti cathegorematicae capti quod, si esset infinitum, et in eo signaretur aliquid quod esset quantum ad quantitatem unius grani millei, que vocetur A, et signetur aliud quantum ad quantitatem tocius celi, et vocetur B, non pluries contineret quantitatem grani millei quam celi. Patet, quia infinicies contineret utramque quantitatem; ergo unum non

95 ratione] (?) K    112 conveniencius] (?) K    113-114 predicari] predicare *corr.* ex verificari K

pluries contineret quam aliud infinicies. Ex illo sequitur quod, si esset infinitum tempus, illud non contineret plures dies quam annos.

Quinta proprietas: quod stante casu quarte proprietatis, si esset infinitum cathegorematicè captum, ipsum contineret plura A quam B. Patet, quia B contineret plus quam mille A, ymmo quantitas celi contineret plures quam mille millesies quantitatem grani milei. Ex quo sequitur iterum quod, si esset tale tempus infinitum, ipsum contineret plures dies quam annos. Patet, quia quilibet annus plures dies continet. 130 135

Ex quibus ultimis proprietatibus infertur quod impossibile est esse infinitum tempus, motum, quantitatem, capiendo 'infinitum' cathegorematicè, quia ad tale infinitum esse sequuntur contradictoria, et omne tale est impossibile.

Sexta proprietas: quod, si esset tale infinitum in magnitudine, ignotum esset quantum esset, et si esset in multitudine, ignotum esset quot unitates haberet. Patet, quia ly 'quantum' querit determinatam speciem quantitatis continue; modo non est signanda determinata quantitas eius. Et ly 'quot' querit determinatam speciem quantitatis discrete; modo nulla talis esset signanda. 140 145

Hec de secundo.

### <Articulus tertius>

Quantum ad tertium articulum sit hec prima dubitacio: utrum possibile sit esse aliquod corpus infinitum, capiendo 'infinitum' cathegorematicè.

Respondendo ad dubitacionem, premicto primo quod omne totum est maius qualibet parte sua quantitativa. Et similiter omnis multitudo est maior sua qualibet parte vel unitate eam integrante. Ista patet, quia est principium in naturali philosophia, et ratio oppositum non capit. Et dixi notanter 'de parte quantitativa', quia non habet suppositio veritatem de parte essentiali, quia hec est falsa 'homo est maior sua materia vel sua forma', loquendo proprie. 150 155

Conclusio responsalis: impossibile est esse aliquod corpus infinitum, capiendo 'infinitum' cathegorematicè. Probatur sic: et volo quod sit aliquod corpus infinitum per adversarium, quod sit A, cuius una pars sit B et alia sit C. Tunc volo quod pars B removeatur. Quo facto vel C est finitum vel infinitum. Si C est finitum, tunc eciam B fuit finitum; ergo corpus quod 160

resultabat ex B et C eciam finitum fuit; et per consequens totum A fuit finitum. Si vero remoto B, C sit infinitum, tunc eciam totum corpus A est infinitum; et | quia unum infinitum non est maius alio infinito, ut posterius K 69ra  
 165 probabitur, ergo sequitur quod A non sit maius quam C. Probatur quia: A est infinitum et C est infinitum, et unum infinitum non est maius alio infinito. Et per consequens sequitur quod totum non sit maius sua parte quantitativa, quod est contra supposicionem.

Ex quo sequitur correlarie quod impossibile est lineam esse compositam  
 170 ex punctis infinitis. Patet, quia vel illa puncta facerent extensionem vel non. Et si sic, tunc, ex quo essent infinita puncta non comunicancia quorum quodlibet faceret extensionem, tunc illa facerent infinitam extensionem. Si dicatur quod non, sequitur quod non sunt extra invicem situatiter in linea, quod est contra PHILOSOPHUM. Et sic sequeretur lineam non esse  
 175 lineam extensam.

Sed diceret: quid est dicendum ad communiter dicentes quod linea componitur ex punctis? Respondetur quod ipsi loquuntur de diffinitione illius termini 'linea', quia in eius diffinitione ponitur ille terminus 'punctus'. Ex quo infertur correlarie quod nulle sunt partes omnes continui, qualitercumque  
 180 capiatur 'omnes', quia esset dare numerum ad cuius ultimam unitatem continue numerando tandem deveniretur; quod est falsum etc.

Patet ista conclusio eciam ex alio, nam ad hoc quod aliquod corpus sit actu infinitum sequuntur contradictoria, quia sequitur quod sint plures dies quam anni et quod non essent plures dies quam anni. Consequens implicat.  
 185 Et consequencia ex dictis patet.

Sed diceret quis: utrum tempus preteritum sit finitum vel infinitum? Respondetur quod est finitum, ymmo omne tempus est finitum. Probatur quia: omnis mensura est finita seu omne quod per modum mensure apprehenditur sub ratione finiti apprehenditur; tempus est mensura; igitur tempus erit finitum. Maior apparet, quia infinitum hoc proprie non mensurat; sed oportet mensuram esse certam et finitam. Minor patet, quia tempus est mensura motus, ut patet in hoc quarto<sup>43</sup>. Item omnis numerus est finitus; omne tempus est numerus; igitur omne tempus est finitum, et per consequens preteritum. Maior est nota. Et minor apparet iterum quarto *huius*<sup>44</sup>,  
 195 quia tempus est numerus motus.

164 infinitum<sup>2</sup> corr. ex finitum K 170 facerent] facerent K 193 omne<sup>1</sup>] omnis K

<sup>43</sup> ARISTOTELES, *Physica* IV.12 (220b32-221a1; AA 2:139) <sup>44</sup> ARISTOTELES, *Physica* IV.11 (219b1-2, 220a24-26; AA 2:137)

Sed diceret: si esset tempus infinitum, utrum de vi vocis esset dicendum quod essent plures dies quam anni, vel non? Respondetur: si esset tempus infinitum, hec esset concedenda 'in aliquo tempore essent plures dies quam anni'. Patet, quia in certo tempore, puta in centum annis, essent plures dies quam anni, ex quo ly 'tempore' stat ibi determinate. Secundo dico quod hec esset falsa 'in omni tempore sunt plures dies quam anni', quia non continet tot dies quin plures dies contineat et eciam non continet tot annos quin plures annos contineat. 200

Et hec de tercio.

<Ad rationes> 205

Ad rationes ante oppositum: dicitur quod non plus probant nisi quod in nullo continuo sunt infinite partes capiendo 'infinite' cathegorematicae. Sed tamen non negant quin ibi sunt infinite partes sincathegorematicae.

Et ratio post oppositum eciam probat quod in continuo sunt infinite partes sincathegorematicae etc. 210

\* \* \*

(g) INCERTI AUCTORIS *Quaestiones super libros Physicorum*  
[Sint Agatha, Kruisherenklooster, Hs. 138 (C 12)]

<Liber III quaestio 19>

K 69ra | Utrum in quolibet continuo sunt infinite partes capiendo 'infinite' sincathegorematicae. 5

K 69rb Arguitur quod non: infinitis repugnat | quod simul accipiantur; sed partibus continui non repugnat simul accipi; igitur partes continui non sunt infinite. Consequencia tenet. Maior patet per PHILOSOPHUM tercio *huius*<sup>45</sup> dicentem quod infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper contingit aliquid accipere ultra. Minor patet, quia capiatur unum continuum: non est dubium quin partes illius sint simul; igitur minor vera. 10

Secundo: si essent infinite partes in quolibet continuo, sequeretur quod numerus aliquis esset infinitus. Consequens falsum, quia ille esset innumerabilis, quod est contra rationem numeri. Sed patet consequencia principa-

---

199 anni] ex quo ly tempore stat ibi determinate *add. necnon del.* K 200 secundo] tercio(?) K

<sup>45</sup> ARISTOTELES, *Physica* III.6 (207a7-8)

15 lis de maximo numero omnium parcium continui.

Tercio: si sic, sequeretur quod etiam in quolibet continuo essent infinite partes equales. Hoc est falsum, quia infinite partes facerent infinitam extensionem et infinitum corpus, quod est impossibile esse. Probatur assumptum quia: qua ratione assignarentur due partes equales, puta due medietates, sic

20 etiam possunt signari mille millesime equales.

Quarto: si sic, sequeretur quod infinitis essent plura. Consequens falsum, quia nulla sunt plura infinitis. Consequencia probatur quia: sit unum continuum pedale et aliud semipedale: tunc non est dubium quin illud continuum pedale habeat plures partes quam semipedale, quia quascumque

25 partes habet semipedale, illas etiam continet pedale, et cum hoc plures. Item consequencia probatur quia: infinitis partibus continui semipedalis sunt plures partes, quia in continuo pedali.

Oppositum arguitur: nisi in quolibet continuo essent infinite partes sincathegorematicae, sequeretur quod non esset quodlibet continuum divisibile

30 in semper divisibilia. Consequens falsum et contra PHILOSOPHUM, quia alias continuum esset compositum ex indivisibilibus, quod est absurdum dicere, quia deveniretur ad ultimam unitatem ad quam non esset ulterior divisio.

In questione erunt tres articuli. In primo respondetur ad quesitum secundum unum modum exponendi 'infinitum'. In secundo respondebitur secundum alium modum exponendi ly 'infinitum'. In tercio movebuntur dubitationes.

35

#### <Articulus primus>

Quantum ad primum notandum quod unus modus exponendi 'infinitum' capiendo sincathegorematicae est iste quod exponatur per istud complexum

40 'aliquantum et non tantum quin maius', quoad quantitatem continuam, vel 'aliquot et non tot quin plura', quoad quantitatem discretam. Et exponitur ista 'infinita est linea B': aliqua est linea B et non tanta quin maior'. Similiter ista 'infinita sunt puncta in linea', id est aliquot puncta sunt in

45 linea et non tot quin plura sunt puncta in linea.

Prima conclusio: infinita est linea girativa. Et dicitur esse linea que procedit secundum partes proportionales, et <ubi> una desinit ibi alia incipit. Probatur conclusio: aliqua est linea girativa, et non est tanta quin sit maior. Patet, nam signetur unum continuum pedale, et transeat una linea

---

33 divisio] (?) K 43 linea<sup>1</sup>] littera(?) K linea<sup>2</sup>] littera(?) K

girativa per partes proporcionales ita quod, ubi una gira desinit, quod ibi 50  
alia incipit: tunc clarum est quod illa linea est infinita, quia non potest dari  
ultima gira vel ultima pars proportionalis; igitur conclusio vera.

Secunda conclusio: hec simpliciter est falsa et neganda 'infinitem est  
corpus totale' capiendoy 'infinitem' sincathegorematicoy. Probatur quia: si  
esset vera, sequeretur quod omni corpore totali esset corpus maius. Conse- 55  
quens falsum, quia aliquod est corpus totale quo nullum corpus est maius,  
scilicet celum.

K 69va Tercia conclusio: ponendo ad ymaginacionem quod esset aliquod corpus  
infinitem, capiendoy 'infinitem' | cathegorematicoy, adhuc tamen non esset  
tale corpus infinitum sincathegorematicoy. Patet, quia sic omni corpore 60  
totali esset corpus maius. Hoc est falsum, quia illo corpore infinito signato  
non esset corpus maius, quia infinito corpore non esset corpus maius, ut  
patuit prius ex proprietatibus infiniti, si esset.

Quarta conclusio: stante eodem casu terciy conclusionis, infinitum cor-  
pus esset finitum. Probatur quia: sic esset concedendum quod omni corpore 65  
finito esset corpus maius, scilicet infinitum.

Quinta conclusio est hec: hec est falsa 'infinita est hec linea girativa'.  
Patet, quia, si sic, esset aliqua linea girativa que omni linee girative maior  
esset. Modo hoc est falsum, cum quelibet talis infinita esset, ex prima con-  
clusionoy. 70

Sexta conclusio: infinite velox est motus. Patet, quia aliquantum velox  
est motus, et non est tantum velox quin velocior sit; igitur etc. Antecedens  
patet de motu primi mobilis. Unde non est dare partem velocissime motam,  
quia non est dare partem distantissimam a polo; igitur eciam non potest  
dari pars velocissime mota, quia velocitas motus potest attendi per hoc 75  
quod in equali tempore maius spaciom describit.

Septima conclusio: in nullo continuo sunt infinite partes, capiendoy 'infi-  
nitem' sincathegorematicoy et exponendo secundum modum prius dictum.  
Probatur nam: in quolibet continuo sunt tot partes quot non sunt plures;  
igitur in nullo sunt infinite partes. Consequencia tenet. Assumptum proba- 80  
tur quia: in quolibet continuo sunt prescise due partes, scilicet due medieta-  
tes, quibus nulle sunt plures. Patet, quia due sunt mille partes et due sunt  
centum partes, ut prius probatum est; igitur conclusio vera.

Octava conclusio: in quolibet continuo sunt infinite partes sincathegore-

---

68 sic in marg. K

85 matice ad hunc sensum quod quocumque continuo dato, inter quascum-  
que partes illius continui est ratio discretiva, inter plures partes eiusdem.  
Unde si intellectus aliquis discernit inter partes centum, eciam discernere  
potest inter mille, et sic de aliis.

Et sic patet quid respondendum sit ad questionem secundum illum mo-  
90 dum.

<Articulus secundus>

Quantum ad articulum secundum est primo <notandum> quod alius est  
modus exponendi ‘infinitem’ per hoc complexum ‘aliquantum et in duplo  
maius et triplo maius et in quadruplo’, et sic sine statu. Et sic exponitur  
95 dupliciter: uno modo in continuis, alio modo in discretis, id est uno modo  
in quantitate continua et alio modo in quantitate discreta. In continuo expo-  
nitur ‘infinita est magnitudo’, id est aliqua est magnitudo et in duplo  
maior et in triplo maior et in quadruplo, et sic sine statu. Sed in discretis  
exponitur dicendo ‘infinita puncta sunt in continuo’, id est aliquot puncta  
100 sunt in continuo et in duplo plura et in triplo plura sunt in continuo, et sic  
sine statu.

Istis premissis sit prima conclusio: infinita est linea girativa. Probatur  
nam: aliqua est linea girativa et in duplo maior et in triplo, et sic sine  
statu; igitur conclusio vera.

105 Secunda conclusio: hec est simpliciter falsa ‘infinite velox est motus’,  
quia deberet sic exponi: aliquante velox est motus et in duplo velocior est  
motus et in triplo, et sic sine statu. Modo hoc est falsum, quia quantum-  
cumque veloci motu dato, velocior posset dari in duplo et in triplo, et sic  
sine statu. Ex quo patet differentia inter modum exponendi ‘infinitem’  
110 primo modo in articulo primo et inter modum secundum dictum iam in  
articulo secundo, quia iuxta primum modum exponendi hec est vera ‘infi-  
nite velox est motus’, ut | patuit in articulo primo.

K 69vb

Tercia conclusio: infinita parva pars est in continuo. Probatur: aliquan-  
tum parva pars est in continuo et in triplo minor parva pars est in continuo  
115 et in quadruplo minor, et sic sine statu.

Quarta conclusio: infinita potest esse magnitudo secundum modum  
exponendi iam dictum. Aliqua enim potest esse magnitudo et in duplo  
maior et in triplo maior, et sic sine statu, quia supponitur hoc ex prius dictis  
quod nulla potest esse magnitudo actu infinita cathegorematicè capiendò

86 discretiva] discreta(?) K 87 inter] aliquas *add. necnon del.* K 99 aliquot] aliquod K

'infinita'.

120

Quinta conclusio: hec est simpliciter falsa 'infinita est hec linea girativa'. Patet secundum dicta articuli primi.

Sexta conclusio: hec est etiam simpliciter falsa 'linea girativa est infinita'. Patet, quia ibi ly 'linea girativa' stat determinate; et ergo, si deberet illa propositio verificari, oporteret quod esset certa linea girativa, que esset qualibet alia maior. 125

Septima conclusio responsiva: in quolibet continuo sunt infinite partes secundum modum iam dictum. Patet, quia in quolibet continuo sunt tres partes, quatuor partes, quinque etc., et sic sine statu.

Octava conclusio: quodlibet continuum est in infinitas partes divisibile. Patet, quia quodlibet continuum est in tres partes divisibile et in quatuor partes et in quinque, in sex et in septem, et sic sine statu, <secundum> secundum modum exponendi. 130

Et hec de secundo.

<Articulus tertius>

135

Quantum ad articulum tertium sit hec prima dubitacio: capiendo 'infinitum' secundum modum iam dictum, utrum finitum et infinitum opponantur. Respondetur quod non. Probatur: illa non opponuntur que possunt esse simul et stant simul; sed finitum et infinitum secundum modum iam dictum possunt esse simul; igitur non opponuntur. Consequencia tenet. Maior patet, quia opposita mutuo se expellunt. Minor patet, quia duo et infinita sunt simul. Finita enim sunt duo et tria sunt finita, et sic finita sunt infinita secundum illum modum. Secundo probatur idem nam: qualitercumque capiatur 'infinitum', infinita possunt esse finita. Nam si exponatur sic 'aliquantum et non tantum quin maius', tunc hec est vera 'infinita sunt finita'; ergo infinitum et finitum proprie loquendo non opponuntur. 140 145

Secunda dubitacio: utrum in continuo pedali sunt infinite partes equales. Respondetur quod hec est simpliciter concedenda 'in continuo pedali sunt infinite partes equales secundum modum exponendi iam dictum in articulo secundo, quia due partes equales sunt in continuo pedali, et quatuor partes equales, et quinque partes equales sunt in continuo pedali, et sic sine statu; igitur infinite partes equales sunt in continuo pedali. 150

Secundo dico quod data vel signata aliqua certa magnitudine alicuius

122 secundum dicta] si(?) una(?) K 144 exponatur] (?) K

continui pedalis, hec est falsa ‘infinite partes sunt in continuo pedali equales illi parti signate’, quia si sic, tunc illud esset infinite extensum, quod est falsum. Patet illud, quia ipsum haberet infinitas partes tantas quanta esset aliqua certa pars data.

Tercia dubitacio: utrum hec sit concedenda ‘infinite finita sunt plura’. Respondetur per proposiciones.

160 Prima est: infinite infinita sunt plura. Probatur quia: duobus tria sunt plura, et tribus quatuor sunt plura, et quatuor quinque sunt plura, et sic de aliis; sed tria sunt infinita et duo sunt infinita, | ut prius patuit, quia sunt centum centesime, mille millesime. K 70ra

165 Secunda propositio: infinite finita sunt plura. Patet conformiter, quia duobus tria sunt plura, quia, quamvis non sunt plures partes in ternario quam in binario, tamen in ternario sunt plures partes tante quante in binario. Et igitur ista potest concedi ‘finita infinite sunt plura’. Sequitur quod bene stat continuum esse divisum in infinitas partes quando est divisum in duas medietates capiendo ‘infinite’ illo modo predicto, quia ille due medietates sunt infinite partes, quia tres tercie, mille millesime.

170 Infertur correlarie quod non dicunt verisimiliter qui dicunt quod ly ‘infinite’ positum a parte predicati capiatur cathegorematicè, quia, si sic esset, tunc ista non esset vera ‘continuum est divisum in infinitas partes’ vel ‘continuum est divisibile in infinitas partes’.

175 Ad rationes

Ad primam: verum est quod dicit maior capiendo cathegorematicè ly ‘infinite’. Sed sincathegorematicè capiendo negatur maior, quia est falsa, ut patuit in articulo secundo.

180 Ad secundam: negatur consequentia. Ad probationem: dicitur quod infinite est numerus <secundum> secundum modum exponendi, quia aliquantus est numerus et in duplo maior, et sic de aliis. Sed negatur quod numerus sit infinite.

185 Ad terciam: debet dici quod bene sunt infinite partes equales in continuo, quia due partes equales, et tres partes equales. Non tamen sunt infinite partes equales alicui certe quante date. Et hoc patuit in secunda dubitatione. Et dicitur: ille faciunt infinite extensionem. Dicitur quod non infinite

---

154 partes iter. K continuo] equa(?) add. necnon del. K 183 debet] debet add. necnon del. K 184 partes<sup>2</sup> iter. K 185 quante] (?) K

partes equales, sed bene infinite partes tante quanta est una certa data faciunt infinitam extensionem.